
DOE-UR • Ano I | Nº 051 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

       

      | 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 051 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 

 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA N° 161/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

 
Dispõe sobre licença da servidora Maria do Livramento Rodrigues. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença por motivo de saúde de 
servidor, desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

        Art. 1º Conceder pedido de afastamento sem remuneração, pelo 
período de 12 (doze) meses a servidora Maria do Livramento 

Rodrigues, portadora do registro geral sob o número 330141798 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 860.325.003-06, ocupante do 

cargo de professora, vinculada à Secretaria de Educação nomeada 
por meio da Portaria nº 104/2012 de 01 de agosto de 2012. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Uruoca, Ceará, em 21 de fevereiro de 2017; Edifício Chico Eudes e 

60 anos de Emancipação Política. 

 

__________________________________________ 
FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS SECERTARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIAS 

PORTARIA SECGE Nº 002, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas 

atribuições legais e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do 

Prefeito, no exercício da direção da Administração Municipal, de que 
trata o inciso III, Art. 82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores 

Municipais (Lei Nº 217/98). 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 

municipais, encaminhada à Secretaria de Gestão. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Março de 

2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 
 

Art. 2º. Descontar da remuneração dos servidores o valor referente 

aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, 

implementado na folha de pagamento referente ao mês de Fevereiro. 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 051 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  Certifique-se, 
Publique-se, 

Cumpra-se 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 

 
Anexo Único da PORTARIA SECGE Nº 02, DE 28 DE MARÇO 

DE 2017. 

 

NOME FUNÇÃO VALOR 

LUCILANE LOURENÇO DE 

PAULA 

VIGIA R$ 879,90 

SEBASTIÃO ALVES 

MOREIRA 

AUX. DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

R$ 879,90 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 03, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-Ce à Cidade de Fortaleza- 

CE, para participar do Seminário Internacional mais infância Ceará: 
Criança é Prioridade, que acontecerá nos dias 30 e 31 de Março de 

2017, no Centro de Eventos do Ceará, Localizado na Av. Washington 

Soares, 999, Edson Queiroz, CEP 60.811-341, Fortaleza-CE. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 
desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, no uso 
de suas atribuições legais e amparado no art. 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o N° 036.676.543-40, residente na Av. 

Valdemar Rocha, Centro, Uruoca-Ce, ocupante do Cargo de 
Secretário da Educação para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no período de 30 á 31 de Março de 

2017. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 200,00 totalizando R$ 400,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

SECERTARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIAS 

PORTARIA SME N°002, 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

Concede ampliação de carga horária aos professores do quadro 
efetivo do magistério público de Uruoca. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Concede ampliação de carga horária, aos professores, forma 
delineada no anexo único desta portaria, integrantes do magistério 

constantes na folha de pagamento da secretaria da educação. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra vigor nesta data, com inclusão na folha de 
pagamento a partir do mês de Março 2017, revogada as disposições 

em contrário. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°02, 29 DE MARÇO DE 
2017. 

 

NOME FUNÇÃO R$ 

Alexsandra Matos de Sousa PROFESSORA 1.086,75 

Ana Celia de Souza Fernandes PROFESSORA 1.322,50 

Ana Rita Vasconcelos Peixoto PROFESSORA 1.322,50 

Antônia Pereira de Sousa Sales PROFESSORA  1.322,50 

Carlos André da Silva Lima PROFESSOR 462,87 

Elenilda Eudes da Costa PROFESSORA 1.207,50 

Francisco Neto de Sousa PROFESSOR 793,50 

Francisco Wellington Moreira 

Aragão 

PROFESSOR 1.322,50 

Ivanilda Rocha Fonseca PROFESSORA 1.322,50 

Jander Carlos Ferreira 

Teotônio 

PROFESSOR 1.207,50 

Leyliane Barbosa Fonteles PROFESSORA 1.322,50 

Lucilania Franklin de Souza PROFESSORA 1.322,50 

Maria Ani Batista de Souza PROFESSORA 1.058,00 

Magila Sampaio Rocha PROFESSORA 661,25 

Maria Antônia de Farias PROFESSORA 1.207,50 

Maria da Conceição Silva 

Fonseca Coelho 

PROFESSORA 1.322,50 

Maria das Graças Batista Lima PROFESSORA 1.322,50 

Maria das Graças Cardoso 

Vitorino 

PROFESSORA 1.322,50 

Maria de Fatima Fernandes 

Farias 

PROFESSORA 1.322,50 

Maria do Livramento de Souza PROFESSORA 1.058,00 

Maria do Socorro Araújo dos 
Santos 

PROFESSORA 1.207,50 

Marlange Gomes Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Marlucia Rodrigues Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Naiane de Sousa Ferreira PROFESSORA 1.322,50 

Nilvania  Pessoa Aquino PROFESSORA 1.322,50 

Raimunda Saraiva Gomes PROFESSORA 1.322,50 

Rozangela Silveira Fontenele 
Alexandrino 

PROFESSORA 1.207,50 

Tuanny da Silveira Carneiro 

Leal  

PROFESSORA 1.322,50 

  



DOE-UR • Ano I | Nº 051 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  PORTARIA SME N° 003, 29 DE MARÇO DE 2017. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício 
da direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais 
(Lei N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 

municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 
secretaria da educação. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Março de 

2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha 

de pagamento referente ao mês de março de 2017. 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 

 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETARIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SME N°003, 29 DE MARÇO 
2017. 

 

NOME FUNÇÂO R$ 

Ana Glaucia Oliveira 

Sampaio Moreira 

AUXILIAR DE 

PROFESSORA 

960,00 

Antônia Naiane Moreira 

Paixão 

AGENTE 

ADMINISTRATIVA 

960,00 

Derimar Izídio do 

Nascimento 

PROFESSOR  460,00 

Eudes Matos da Silva Neto AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

32,00 

Fábio Júnior Souza dos 

Santos 

VIGILANTE 31,33 

Francisca Maria Fontenele PROFESSORA 40,25 

Francisco Eledilson Pessoa PROFESSOR 1.322,50 

José Edvan Paixão PROFESSOR 40,25 

Luciana Rodrigues de 

Albuquerque 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

128,00 

Maria Aparecida Florêncio 

Costa 

PROFESSORA 40,25 

Maria das Graças Marques AUXILIAR SERVIÇOS 31,33 

Maria Edivonete Alves 

Feitosa Matos 

AUXILIAR SERVIÇOS 31,33 

Maria Valda de Matos AUXILIAR SERVIÇOS 31,33 

Silvana Albuquerque dos 

Santos 

PROFESSORA 80,50 

 
 

PORTARIA SME Nº 004/2017, DE 28 DE MARÇO DE 2017. 

                                                                  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 
82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 
objetivando participar do SEMINÁRIO INTERNACIONAL MAIS 

INFÂNCIA CEARÁ: CRIANÇA É PRIORIDADE, entre os dias 30 

e 31 de Março de 2017, o referido evento acontecerá no Centro de 

Eventos do Ceará, Av. Washington Soares, 999 - Edson Queiroz, 
Fortaleza – Ce. 

  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar a servidora NILVANIA PESSOA AQUINO inscrita 

no CPF sob o nº 996.622.723-72, residente na Rua Av. Valdemar 
Rocha- Centro- Uruoca - Ce, ocupante do cargo de PROFESSORA, 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará 

entre os dias 30 e 31 de março de 2017.  

 
Art. 2º Conceder a referida servidora 02 (duas) diárias no valor 

unitário de R$ 60,00 (Sessenta reais) totalizando R$ 120,00 (Cento e 

vinte reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca-Ce a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

                                                                  

SELEÇÃO PÚBLICA 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 13/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB 

complementado pelo 003/2017, para composição de banco de 

recursos humanos de servidores para atender necessidades 
temporárias da rede pública de ensino municipal e atividades 

finalísticas da saúde e assistência social, RESOLVE CONVOCAR, 

os candidatos aprovados na prova objetiva, abaixo relacionada, a se 

fazer presente, na data de 29 de março de 2017 (Quarta-feira), das 
08:00h, na Coordenadoria de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João 

Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 

 

AGENTE ADMINISTRTIVO- SEDE 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 051 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 | Circulação: Quarta-feira, 29 de março de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
COORD. DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA N° 016/2017 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

Nº NOME 

01 THALIA FERREIRA RODRIGUES 

02 JOCILIA MATOS DE ARAÚJO 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 14/2017 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-
GAB, para composição de banco de recursos humanos de servidores 

para atender necessidades temporárias da rede pública de ensino 

municipal e atividades finalísticas da saúde e assistência 

social, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova 
objetiva, abaixo relacionada, a se fazer presente, na data de 29 de 

março de 2017 (Quarta-feira), das 08:00h, na Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 

Prefeitura Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, 
Uruoca-CE. 

 

AGENTE ADMINISTRTIVO- BOA VISTA 

 

Nº NOME 

01 DENENCIA MAGALHÃES DE ARAÚJO ALVES 

 

VIGILANTE-SEDE 

 

Nº NOME 

01 JOSINEY TEIXEIRA COSTA 

 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

COORD. DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

PORTARIA N° 016/2017 

 
GABARITO DAS PROVAS OBJETIVAS COM RECURSO 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Coordenadoria de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o Edital nº 004/2017 - 

GAB, que dispõe sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de 

banco de recursos humanos de servidores para atender às 

necessidades temporárias de atividades finalísticas da saúde, publica 
o gabarito das provas objetivas, para o cargo de Dentista.  

 

DENTISTA 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D B B D D C B D C C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A C A A B D C C B C 

 
RESULTADO SEM RECURSO 

EDITAL 004/2017 

 

DENTISTA 

 

Nº NOME PROVA 

DE 

TITULO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 EDMILSON DOS 

SANTOS SOUSA 

37 85 122 

02 SAMARA 

CRISTINA LOPES 

ALVES 

27 60 87 

 

 


		2017-03-29T11:15:00-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




